Дело № 1-502/2023 УИД 58RS0027-01-2023-004058-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 27 ноября 2023 года 

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Шкаевой К.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Перфилова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Шеваревой В.О., представившего удостоверение № 980 и ордер № 001310 от 21.11.2023г. Пензенской областной коллегии адвокатов № 3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес> гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, неработающего, холостого, судимого:

28 июня 2019 года Железнодорожным районным судом г. Пензы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 161 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, 

освобожденного по отбытию срока наказания 22.07.2022 года с установлением решением Железнодорожного районного суда г.Пензы от 9.06.2022 года административного надзора на срок 2 года 11 месяцев, решением Октябрьского районного суда г.Пензы срок административного надзора продлен до 22.07.2025 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, т.е. в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого на основании решения Железнодорожного районного суда г. Пензы от 09.06.2022 г., вступившего в законную силу 25.06.2022 г., в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор сроком 2 года 11 месяцев, с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения после освобождения из мест лишения свободы, с установлением административных ограничений: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо фактического нахождения поднадзорного лица, с 22 часов вечера до 6 часов утра следующих суток; запрета выезжать за пределы Пензенской области. На основании решения Октябрьского районного суда г.Пензы от 15.02.2023 г., вступившего в законную силу 04.03.2023 г., было продлено действие административных ограничений, в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в ночное время с 22 часов до 6 часов; запрета выезда за пределы Пензенской области, установленных решением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 09.06.2022 г. на срок до 22.07.2025 г., а также были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них. На основании решения Октябрьского районного суда г. Пензы от 02.06.2023 г., вступившего в законную силу 20.06.2023 г., были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания в местах общественного питания (кафе, барах, ресторанах и др.), где осуществляется продажа спиртных напитков.

26.07.2022 г. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с заведением дела административного надзора и ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, обязанностями, установленными в отношении него судом, а также 26.07.2022 г. предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

ФИО1, будучи поставленным на административный учет 26.07.2022 г. в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и достоверно зная об установленных в отношении него административных ограничениях, совершил их неоднократное несоблюдение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах:

Так он, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно 26.08.2022г. в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов до 6 часов, 26.08.2022 г. в 22 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, на основании постановления № по делу об административном правонарушении заместителя начальника ОП №3 УМВД России по г. Пензе от 05.09.2022 г., вступившего в законную силу 16.09.2022 г., был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей.

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 06.02.2023 г. не прибыл на регистрацию в ОП №3 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г. Пензы от 11.02.2023 г., вступившего в законную силу 22.02.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Он же, продолжая свои противоправные действия, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, будучи надлежащим образом уведомлённым об установлении административного надзора и связанных с ним ограничениях, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 15.04.2023 г. в 5 часов 28 минут, умышленно, в нарушение установленного судом ограничения - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов до 6 часов находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в подъезде на лестничной площадке №го этажа 

<

адрес> г. Пензы, осуществлял курение сигареты марки «Winston», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.6.24 КоАП РФ, в связи с чем, на основании постановления № по делу об административном правонарушении врио заместителя начальника ОП №3 УМВД России по г. Пензе от 28.04.2023 г., вступившего в законную силу 16.05.2023 г., был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью, в содеянном раскаялся как в ходе дознания, так и в суде.

Данное уголовное дело небольшой тяжести рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъяснённые ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, молодой возраст подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия его жизни, данные о личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, судим, к административной ответственности привлекался, характеризуется по месту жительства удовлетворительно. Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от 14.09. 2023 года ФИО1 не обнаруживал на момент инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического или временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО1 не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 102-105).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

С учетом изложенного суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно с назначением наказания в виде лишения свободы без изоляции от общества с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, поэтому оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, применения ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64, ч.1 ст.62 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или наказания ФИО1, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественное доказательство по делу: дело административного надзора № от 26.07.2022 года оставить по принадлежности в ОП №3 УМВД России по г. Пензе. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.А.Лагутина